XI. 357.

Ethnici nec poenae nec praemio locum esse statuunt, nisi illa praecesserit; et quod ratio secundum Aristotelem *semper depreceat ad optima*, quod fundamentum urget Cochlaeus in art. 18. conf. Aug. Transubstantiationis dogma unice nititur principio illo logico, *quod duae res disparatae non possint de se invicem affirmate praedicari, nisi mutatio essentialis intercedat*. Communionem sub una specie suffulciunt axiomate physico, *quod corpus visum non sit sine sanguine*. Primatus ac monarchia papae nititur discursu politico, *quod optimum regimen sit monarchicum*. Invocatio sanctorum introducta est ex speculatione politica, quod ad regem non pateat aditus nisi per proceres aulicos. Possibilitas implendae legis nititur regula politicorum, *δει τοὺς νόμους κατὰ τὸ δυνατόν τίθεσθαι*. Peccatum originale per nudam privationem definiunt, quia Metaphysicus docet, *omne ens positivum esse bonum*. **Scotus 3. sent. dist. 24. q. 1. scribit maximo cum fructu doctores philosophiam cum theologia miscuisse. Quidam monachus Tubingae eliminatis pericopis evangelicis earum loco pro suggestu ethicam Aristotelis populo tradidit. Apol. Aug. confess. in loc. de justif. Vitus Winsheimius orat. fun. Wit. 1560. 21. Apr. habita, coll. mens. Luth. p. 482.** Ignis purgatorius in Gorg. Platonis et lib. 6. Aeneid. Virgili habet propriam suam sedem. Canonizatio sanctorum aemulatur ἀνοθέωσιν gentilium. Ordines ecclesiasticos imitatione gentilium distinctos esse fatetur jus Pontificium c. decretis dist. 21 ubi postquam dictum esset, *alios esse simpliciter sacerdotes, alios archipresbyteros, alios chorepiscopos, alios episcopos, alios archiepiscopos, alios primates, alios patriarchas, alios summos pontifices*, tandem subjungitur: *Horum discretio a gentilibus maxime introducta est, qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant*. Ut autem principia quorundam dogmatum, ita quoque originem quorundam rituum ab ethnicis mutuauerunt Papiculae. **Campanas baptizant, vel ut Bellarminus lib. 4. de Rom. pont. c. 12. loqui mavult, *solemniter consecrant, ut sonitu suo daemones fugare possint*. Haec opinio de vi tintinnabulorum ab ethnicis originem duxit. Ovidius in fastis lib. 5. *aeris tinnitu inferorum umbras in sacris Lemuralibus ab anu expelli dicit*. Alexander quoque Aphrod. in suis problematib. ait, *aeris sono malos spiritus depelli, eamque ob rem in lunae defectu aera moveri fuisse in more positum, quod ipsum etiam Livius, Ovidius et Luc. teste Caelio Rhod. lib. 15. c. 10. scriptum reliquere*. Et per vetus Theocriti Scholiastes annotavit, *olim si quis e vita excessisset, campanas fuisse pulsas, quod is sonus credebatur esse χαθαρός καὶ ἀπειλαστικός τῶν μισαμάτων, avertere spectra et daemonum ludibria*. Apollodorus in libro, quem Diis inscripsit, refert, hierophantem, *id est Proserpinae sacerdotem, tintinnabulum tonante coelo Athenis pulsare consuevisse*. Plura de dogmatibus et ritibus Pontificiis ex gentilismo haustis vid. in scripto Germ. D. Agricolae Franc. Burch.

Auton. opposito et in lib. Contr. Nuc. apud Wolf. t. 1. p. 954.** Eusebius l. 7. hist. eccl. c. 28. *ἰδὲ τῶν ἀστυμάτων imagines Petri et Pauli fuisse retentas et cultas asserit*, id quod similitudo cultus ethnici et papistici clarissime comprobatur. Ethnici coluerunt deos suos auro, argento, ebore, gemmis etc. Lactantius lib. 2. instit. c. 2. Idem fieri a Papistis testatur viva praxis. Ethnici singularem numinis praesentiam simulacris affingebant. Arnobius lib. 1. contra gent.: *Tantum inesset vis praesens, adularar, affabar et sacrificia posebam*. Idem fit a Pontificiis, quod ex eo apparet, quia una imago Christi, Mariae etc. magis frequentatur quam alia et quia longinquas interdum peregrinationes suscipiunt ad imaginem aliquam, cum domi sint longe elegantiores, quod ideo fieri dicit Gregorius de Valent. disp. 6. de idol. qua. 11. punct. 6. *quod certa experientia comperit, singulariter quibusdam in locis, quasdamque imagines venerantibus solitum esse Deum praecleara imperitari beneficia*, unde Polyd. Virg. lib. 6. de rer. invent. c. 13: *Bene multi, inquit, rudiores stupidioresque saxaeas vel ligneas, marmoreas, aeneas seu in parietibus pictas variisque coloribus litas imagines colunt non ut figuras, sed perinde quasi ipsam sensum aliquem habeant et is magis fidunt quam Christo, vel aliis diis, quibus dicatas sunt*. Ethnici coram idolis thus incendebant, Arnob. lib. 7. contra gent. libamina et thymiamata illis offerebant, Secret. lib. 2. hist. eccl. c. 4. lampades et cereos illis accendebant, Baruch 6, v. 18. Lact. lib. 6. instit. v. 62. Eusebius lib. 2. de vita Const. Hieron. in c. 26. Esa. honorabatur suas statuas coronis et sertis, Baruch 6, v. 9. Aetor. 14, v. 13. Arnob. lib. 7. vestimentis illas induebant, Baruch 6, v. 12. circumgestabant Esa. 46, v. 7. Amos 5, v. 26. Baruch 6, v. 3. Clem. in paraenet. ad gent. in loco sublimi constituebant, August. epist. 49. altaria illis erigebant, Arnob. lib. 7. adv. gent. adorabant simulacra prostrati in terram, Esa. 44, v. 17. Arnob. lib. 6. alloquebantur ea, Jerem. 2, v. 27. Sap. 13, v. 17. vovebant illis, Baruch. 6, v. 34. August. epist. 45. Valer. Max. lib. 1. memor. c. 1. ferias illis instituebant, Exod. 32, v. 5. 2. Maccab. 6, v. 7. Theodor. lib. 8. de martyrib. Arnob. lib. 7. in quibus epulabantur, Exod. 32, v. 6. Jud. 16, v. 23. Amos 2, v. 8. Haec omnia fieri a Pontificiis publica praxis testatur. Ethnici non ab omnibus omnia, sed a certis diis apud peculiare statuas certas res petebant, teste Tatiano contra Graecos et Arnobio lib. 2. contra gentes; ita quoque Pontificii alia beneficia ab aliis atque aliis sanctis expectant, Apollonia mederi fingitur dolori dentium, Otilia ophthalmiae etc. qui ergo dentium dolore laborat, non apud imaginem Otiliae, sed Apolloniae liberationem quaerit. Locum deorum gentilium occuparunt sancti Papistarum juxta versiculum,

Ut Martem Latii, sic nos te dive Georgi.

Apollinis loco substituerunt Sebastianum et Rochum, Martis et Bellonae Georgium, Junonis Annam,

Neptuni Nicolaum et Christophorum, Junonis Margaritam, Minervae Catharinam, Castoris Valentinum, Liberi Urbanum et Medardum etc. Theodor. de evang. verit. cognit. l. 8: *Pro Pandis et Diasis et Dionysiis, hoc est Jovis Liberique Patris solennitatibus, Petro, Paulo, Thomae, Sergio, Marcello, Leontio, Antonio, Mauritio aliisque sanctis martyribus solennitates populari epulo peraguntur.* Ethnici certis provinciis certos praeficiebant deos; sic et Pontificii praefecturas regionum, provinciarum et urbium inter sanctos suos distribuerunt. Petrus praecipue colitur Romae ut tutelaris urbis Deus, Marcus Venetiis, Ambrosius Mediolani, tres Reges et Ursula cum undecim millibus virginibus Coloniae, Vladislaus in Ungaria, Ludovicus in Gallia, Wenceslaus in Bohemia, Thomas in Anglia, Genova Parisiis, Udalricus Augustae, Stephanus Vienneae etc. ut quod de Judaeis idololatriis olim conquestus est Deus, ad Pontificios merito accommodetur Jerem. 2, v. 28: *Pro numero civitatum tuarum sunt dii tui.* Ethnici coelibes sacerdotes idolis suis praeficiebant, Hieronymus lib. 2. adv. Jov. qui rasis incedebant capitibus, idem lib. 13. in Ezech. ita quoque coelibatus et rasura requiruntur in papisticis sacrificiis. Ethnici delubra sua adeuntes aqua lustrali sese adaspergebant, Justinus apol. 2. pro Christ. p. 74. Theodoretus lib. 3. hist. eccles. c. 15. Macrobius lib. 3. Saturnalium c. 1. Aventinus lib. 3. chron. Bavar. pag. 187. sic Pontificii aqua benedicta ad sanctificationem et purificationem ingressuri templa sese conspergunt. Exorcisationes ab ethnicis incantationibus originem accepere.

228. Quantum vero damni ac periculi subsit, si a gentili philosophia dogmatum principia mutuari velimus, testes sunt pii veteres. Irenaeus lib. 2. advers. haeres. c. 37. p. 135: *Haeretici cum gentilibus philosophis eadem dicentes ejusdem generis et spiritus sunt cum eis.* Tertullianus lib. adv. Hermog. p. 389. *philosophos* vocat *haeticorum patriarchas.* Idem de praescript. p. 97. dicit, *haereses a philosophia subornari*, et lib. 5. adv. Marcion. p. 328. *philosophiae regulis constare.* ** Quin et Bellarminus lib. 4. de amiss. gratiae c. 11: *Ex errore Stoicorum natus est error Manichaei et Priscilliani, ex errore Platonis error Origenis, ex errore Aristotelis aut certe ex Aristotelis sententia non bene percepta error Apollinaris.* ** Quid ergo mirum, quod Scholastici philosophorum placita in scholam theologiam recipientes ex duobus per se bonis fecerunt unum pessimum, ex duobus integris unum corruptum. ** Erasmus in praefat. S. Hilarii: *Fidei symbolum in scriptis potius quam in animis esse coepit ac tot poene erant fides, quot homines; creverunt articuli, sed decrevit sinceritas, effervuit sententio, refraxit caritas. Doctrina Christi, quae prius nesciebat λογισμῶν, coepit a philosophiae praecidiis pendere. Hic erat primus gradus ecclesiae ad deteriora prolabantis. Tandem res deducta est ad sophistica contentiones, articulorum myriades proruperunt.* ** Fuerunt olim quatuor philoso-

phorum sectae, videlicet *Academica, Peripatetica, Stoica, Epicurea*, ex illis omnibus aliquid ad papatum et dogmata papalia accessit. Academica introducebat omnium rerum ἀπατάλησιν ac docebat, nihil omnino sciri. Ab hac modum disputandi acceperunt Scholastici, cum enim de gravissimis religionis articulis disputarent nec haberent, ubi pedem figerent, variis ratiocinationibus humano ingenio excogitatis velut fluctibus quibusdam modo in hanc, modo in illam partem jactati pleraque reddiderunt incerta, quae oportebat esse certissima, unde Ambrosius Cathar. in scripto contra Dominicum a Soto recte judicat, *Sententiariorum, quia sacram Scripturam suae rationi et philosophiae postposuerunt, a recta via saepius aberrasse.* ** Auctor libri cui tit. Onus eccles.: *Pagani evangelicam normam destruerent, ideo diabolus instigat doctrinam Christianorum paganis auctoritatibus fulciri ac principis fidei dogmata gentilium commisceri, ut tandem veritas evangelica per sophisticos dolos e medio suffletur.* μίξοφιλοσοφοθεολογῶν in Scholasticis taxat Canus lib. 8. loc. c. 1. lib. 9. c. 1. ** Ac Ludov. Vives in comm. lib. 18. Augustini de civ. Dei c. 18. graviter scribit: *Theologi magno consensu docent, soli Deo competere ex nihilo aliquid creare, disputant tamen, an potentia haec creandi possit communicari creaturae, de quo multa Thomas, cujus argumenta nititur infirmare Scotus, ut sua confirmet, quae labefactare conatur Occamus, ut sua figat, at ista quoque Petrus Aliacensis luxat, usque adeo vel ludunt in re seria. vel affectibus et factionibus suis cogunt rem coelestem subservire. Qui mores possunt emendari, qui sedari et tolli pravi affectus, quid fieri divini ex doctrina dissidiis agitata et tracta, versaque sursum et deorsum pro libitu affectuum humanorum concussa machinis tam pertinaciter litigantium!* Eandem querelam de corruptione theologiae per Scholasticorum disputationes repetit in comm. lib. 3. de civ. Dei c. 31. lib. 2. c. 13. lib. 11. c. 11. et 24. lib. 13. c. 1. lib. 16. c. 18. lib. 19. c. 12. lib. 20. c. 16. lib. 21. c. 7. Trithemius quoque non diffitetur, ab eo tempore, quo Scholasticorum disputationes vel potius dubitationes regnare coeperunt, sacram theologiam a philosophia seculari foedari ac contaminari coepisse. Quin et Piggius aperte agnoscit, articulum de justificatione primam illam doctrinae Christianae partem obscuratam magis quam illustratam esse a Scholasticis spinosis ipsorum quaestionibus et definitionibus, referente Chemicio part. 1. exam. pag. 231. Ab Academica secta promanavit etiam dogma Pontificium de perpetua dubitatione in negotio salutis. Ex Peripatetica Aristotelis et sequacium ipsius philosophia plurima hauserunt Scholastici, quae disputationibus theologis intruserunt, inde adeo cum in cathedris et pulpitis scholastica theologia adhuc regnaret, citius audivisses locum ex Aristotele quam ex sacro codice. De Stoicis scribit Epiphanius haeres. 5. *quod unam deitatem partiti sint in multas partiales essentias, in solem, lunam et sidera, in animam, aërem et*

Sectae philosophorum ad papatum aliquid contulerunt.

XI 33

alia. Pari ratione Pontificii deitatem in multos minutos Deos dispertiuntur ac certorum beneficiorum elargitiones certarumque rerum procuraciones inter sanctos distribuunt. Sic Christophoro commiserunt prohibitionem repentinae mortis, Sebastiano et Rocho pestis, Antonio ignis sacri etc. De Stoicis etiam memorat Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 4. *tantum superbiae stuporem in illis fuisse, ut summum bonum in se sibi esse dixerint, sequi a se ipsis beatos fieri putaverint*, ac lib. de Epicureis et Stoicis in his reprehendit, *quod vitam beatam per animi virtutes acquiri putaverint.* Ita quoque Pontificii docent, virtutibus et operibus quemque suis summi boni participationem mereri. Cum Stoica *ἀναδηλὰ* cognitionem habet monachorum *ἀστροφία*, cum Stoicorum *κατορθώματα* persuasio monachalis de statu perfectionis et operibus supererogationis etc. De Epicureis notum, quod in voluptate summum bonum constituerint, providentiam divinam et animarum immortalitatem negaverunt. Sed multi pontifices et praelati in ecclesia Romana vita et moribus se Epicureos esse testati sunt, unde Panormitanus dicit, *multos pontifices ejusmodi vitam agere, ut verisimile non sit, illos vel resurrectionem mortuorum vel vitam aeternam credere.* **Gerson part. 3. de indur. cord.: *Commutavit ecclesia multos gentilium ritus, non eos penitus auferendo etc.* Baronius tom. 2. annal. anno Christi 200. num. 5. postquam agnovisset, tales consuetudines in primis Christianis adhuc ex Ethnicismo reliquas tempore Tertulliani gravi fuisse censura notatas, addit tamen, *consulto postea introductum videri, ut quae erant gentilitiae superstitionis officia, eadem veri Dei cultu sanctificata in verae religionis cultum impenderentur.* (Et certe sic visum fuit postea, non ab initio Ethnophronis, de quorum haeresi Damascenus lib. de haeres. et Nicetas lib. 4. thesaur. orth. fid. haeres. 42. quod cum gentium instituta sequerentur, in aliis fuerint Christiani gentilium rituum et superstitionum imitatores.)**

229. A Judaeis quosdam ritus ecclesiam Romanam mutuatam esse non diffidentur quidam ex Pontificiis. Bellarminus lib. 3. de cult. sanct. c. 7. *aquam benedictam confert cum aqua probationis Num. 5. et expiationis Num. 19.* Durandus in rationali lib. 1. c. 1. *luminarium usum ex V. T. accessit: Illuminatur ecclesia (inquit) ex praeceptis Domini, unde in Exodo legitur: praecipe filiis Aaron, ut offerant oleum de arboribus olivarum purissimum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii.* Totus ornatus missaticus aemulatur Leviticorum sacerdotum vestitum etc. unde Amalarius lib. 2. de offic. ecclesiast. c. 22. dicit, *ecclesiam vestimenta sacra recepisse ad instar sacerdotum Mosaicae legis.* Nec solum ritus quosdam ex abrogato in N. T. Levitico sacerdotio, sed etiam quaedam dogmata ab ecclesia Judaica posterioribus seculis corrupta ad se transtulerunt Papicolae. Refert Josephus lib. 18. antiq. Judaic. c. 2. et lib. 2. de bello Judaico c. 7. *Judaeos jam inde a multis*

retro seculis in tres sectas fuisse divisos, Essenorum, Saducaeorum et Pharisaeorum. Esseni a communi hominum societate separati vivebant, facultates habebant communes, uxores in suum coenobium non admittebant, crebro jejunabant et hanc vitae rationem pro statu perfectionis vendicabant etc. Illis tanta similitudine conjuncti sunt monachi, ut Eusebius lib. 2. hist. eccles. c. 15. in errorem per illam similitudinem inductus statuatur, Essenos illos, quorum exercitia Philo et Josephus describunt, fuisse Christianos, cum *istidem ut monachi vixerint in monasteriis, cantarint antiphona, deseruerint facultates, legerint Scripturas, fuerint continentines, convenerint ad sepevior orandi gratia, celebraverint pervigilium paschale hymnos cantantes, habuerint diaconos et episcopos.* Sed hunc Eusebii errorem validissimis argumentis castigavit Joseph. Scaliger in suis animadversionibus. Eusebii patrocinium nostro tempore suscepit Nic. Serar. Jesuita Moguntinus in lib. trihaeresium cap. 17. sed argumentis oppido leviculis, ut cuilibet primo intuitu apparet. Vim illorum hac vice non expendemus, sed sufficit nobis, monachis Pontificiis tantam cum Essenis cognitionem intercedere, ut in ordinem suum sponte eosdem cooptent. Saducaeorum opinio erat, cum corpore exstingui animas, non esse angelum, nec spiritum, nec resurrectionem mortuorum Act. 23, v. 8. *Hujus sectae pauci sunt, inquit Josephus, sed fere dignitate praecipui, constat enim, quosdam summos sacerdotes apud Judaeos fuisse Saducaeos.* Conferri igitur possunt cum Saducaeis pontifices Romani, quorum flagitiosa vita ab historicis descripta ostendit, quid de animae immortalitate, resurrectione mortuorum et vita aeterna statuunt, quin imo quidam ex ipsis Saducaeis illas opiniones disertis verbis quandoque sunt professi. De Johanne XXIII. concilium Constantiense tale profert elogium: *Saepe et saepius coram diversis praelatis et aliis honestis et probis viris pertinaciter diabolo suadente dixit et asseruit et dogmatizavit et adstruxit, vitam aeternam non esse, quin imo dixit et pertinaciter credidit, animam hominis cum corpore humano mori et exstingui ad instar animalium brutorum, dixitque, mortuam semel etiam in novissimo die minime esse resurrecturam.* Leo X. ingentem pecuniarum thesaurum cardinali Bembo ostendens dicebat: *Vide, quantum nobis profuerit fabula de Christo.* Pharisaeis clericos Pontificios jam olim comparavit Johannes Sarisberiensis, qui circa annum Christi 1150. in suo polieratico de nugis curialium sic scribit: *Sedent in ecclesia Romana Scribae et Pharisaei ponentes onera importabilia in humeros hominum. Pontifex magnus omnibus gravis et paene intolerabilis est, ita debacchantur ejus legati, ac si ad flagellandam ecclesiam egressus sit Satan a facie Domini. Nocent saepius et in eo diabolo sunt persimiles, apud eos judicium nihil est nisi publica merces. Quaestum omnem reputant pietatem, justificant pro muneribus impium, afflictas gravant conscientias, auro et argento one-*

Ritus a
Judaeis
in eccle-
siam Ro-
manam
trans-
lati.

rant mensus et esculant in rebus pessimis, siquidem peccata populi comedunt, eis vestiuntur et in eis multipliciter luxuriantur. Innocentius, qui vixit seculo decimo tertio serm. 2. in die cinerum: *Funiculus superbiae peccatis nostris exigentibus ita nos detinet alligatos, ut jam magis velimus superbi quam humiles apparere, incedentes extenso collo, alevatis oculis, erecta cervice, magnificantes simbrias, phylacteria dilatantes, quaerentes primos recubitus in coenae, primas cathedrae in synagogis et vocari ab hominibus Rabbi*, quae verba in Pharisaeos a Christo dicta exstant Matth. 23, v. 5. Quin imo aliquot seculis ante Sarisberniensem ac Innocentium Hieronymus praefat. in lib. Didymi de Spiritu sancto clericos Romanos appellat *Pharisaeorum senatum*, vicissim in comm. c. 10. Matth. Pharisaeos vocat *clericos Judaeorum*. Et quid multis? sive doctrinam, sive vitam Pharisaeorum respicias eademque eum clericis Pontificiis conferas, tantam deprehendes cognitionem, ut jurare quis ausit, animas Pharisaeorum Judaicorum per Pythagoricam quandam *μετεμψύχωσις* in clericos Pontificios immigrasse. 1. Pharisaei hoc nomine se ipsos indigitabant a separatione vel divisione, quod affectata vitae sanctitudo ab aliis Judaeis essent separati et divisi, quam appellationis rationem sequuntur Origenes in c. 23. Matth. Epiphanius haeres. 16. Hieronymus in c. 23. Matth. etc. sic ministri Pontificii vocant sese clericos, ac si soli sint de sorte Domini, quae ratio appellationis redditur c. clericos dist. 21. ex Isidoro lib. 7. etymol. c. 12. cum tamen tota Christi ecclesia dicatur *κλήρος* sive sors ejus Coloss. 1, v. 12. quam in sortem suo sanguine sibi acquisivit Ephes. 5, v. 26. Tit. 2, v. 14. Quidam existimant, Pharisaeos ab expositione Scripturarum sic denominatos, eo quod sibi solis *clavem scientiae* vendicarent Luc. 11, v. 52. et quia in *cathedra Moysis sedebant*, genuinam legis et prophetarum expositionem sibi arrogarent Matth. 23, v. 2. Rom. 2, v. 20. ita quoque episcopi Pontificii, praesertim vero caput ipsorum pontifex Romanus, authenticam Scripturae expositionem et in rebus fidei discernendi potestatem sibi arrogat. 2. Pharisaei plurimum tribuebant traditionibus, adeo ut irrita facerent mandata Dei propter suas traditiones Matth. 15, v. 6. neque enim contenti erant verbo Dei in Scripturis sanctis per Moysen et prophetas populo Israëlitico tradito, sed suas illi addebant traditiones, quas teste Hieronymo in epist. ad Damasc. vocabant *δευτεροποιείας* easque docebant aequè ut scriptum verbum necessarias esse, cum tamen in multis illi repugnarent, de quo commento tractant Irenaeus lib. 4. c. 25. Origenes hom. 5. in Num. Chrysostomus hom. 52. in Matth. utque majorem auctoritatem suis traditionibus conciliarent, fingebant, *Moysen in monte Sinai accepisse a Deo duplicem legem, unam quae in scripto tradita sit, aliam vero quae ore tenus solum accepta, quam succedaneo quodam ordine per Moysen ad posteros derivatam asseverant, siquidem Moyses eam tradiderit Josuae, Josua seniori-*

bus, seniores prophetis, prophetas viris synagoga magna, qua de re vide P. Fagium in comm. XI. Thal. in sent. Patr. Galatinum lib. 1. de arcana cath. c. 2. lib. 4. c. 4. etc. Johann. Picum Mirandul. in apol. qu. 5. Simili modo Pontificii in concilio Tridentino sess. 4. statuunt, *traditiones pari pietatis reverentia et affectu cum scripto verbo suscipi debere*. Fingunt enim, per continuam ab apostolis successionem in ecclesia Romana illas conservari, ac tantum illis tribuunt, ut scripto Dei verbo saepius illas anteferant. 3. Pharisaei somnabant, regnum Messiae fore mundanum, unionem personalem divinae et humanae naturae in Christo negabant, unde blasphemiae ipsum hoc nomine arguunt, quod se Filium Dei fuisset professus, officium Christi revocabant ad humanam duntaxat naturam etc. Pari ratione pontifex, qui se Christi vicarium esse gloriatur, temporale regnum administrat, aut igitur Christi regnum itidem temporale esse statuit, aut falso sese ejus vicarium constituit. Jesuitas etiam necessarium et immediatum consequens unionis hypostaticae, videlicet communicationem idiomatum, negantes ipsam unionem negare convincuntur, quin et Christum secundum humanam duntaxat naturam officium suam administrare disputant. Pharisaei statuebant, Heliam Thesbitem in propria persona esse reditum ante Messiae adventum, seducti pravo intellectu vaticinii prophetici Malach. 4, v. 5. Matth. 17, v. 10. Marc. 9, v. 11. Ita quoque Bellarminus lib. 3. de pontif. c. 6. et alii Pontificii statuunt, *Elia et Esachum ante secundum Christi adventum in propria persona apparituros et cum Antichristo pugnaturos*, quibus occinimus illud Hieronymi in c. 4. Malach.: *Judaei et judaizantes haeretici ante adventum suum Elia putant venturum et restitutum omnia, unde et Christo in evangelio proponitur quaestio: Cur Pharisaei dicunt, quod Elias sit venturus?* 4. Pharisaei docebant, interiora pravam cordis concupiscentiam non esse peccatum, Matth. 5, v. 28. Idem docent Pontificii, quorum sententiam late probat Bellarminus lib. 5. de statu pecc. c. 7. et seqq. Peccatum originis vel plane negasse vel plurimum extenuasse Pharisaeos colligitur ex Joh. 9, v. 34. idem colligitur ex reliquis erroribus de possibilitate implendae legis, de perfectione justitiae propriae, de praestantia virium humanarum etc. Pontificii quo modo peccatum originis tum directe, tum oblique negent et extenuent, suo loco demonstratum fuit. Pharisaei statuebant, esse peccata quaedam sua natura venialia, ut colligitur ex Matth. 5, v. 19. Idem statuunt Pontificii. Pharisaei peccatum magis desinebant *παράδοσεων* suarum quam legis divinae transgressionem, Matth. 5, v. 33. c. 15, v. 6. Idem fieri a Pontificiis testatur praxis, c. Nulli 25. quaest. 1. et c. Violatores ead. asseritur, *quod papae leges et decreta violare sit blasphemia in Spiritum sanctum et peccatum irremissibile*, id quod de quibusvis peccatis contra legem divinam commissis dici nequit. 5. Pharisaeos liberi arbitrii vires etiam in spiritua-

libus extalisse, colligitur ex persuasione justitiae propriae et opinione de perfecta legis impletione. In eodem luto Pontificios haerere alibi demonstratur. 6. Pharisei existimabant, externam duntaxat qualemcunq; obedientiam a lege requiri, interiorum vero inobedientiam et pravorum affectuum *εραστία* ab ea haudquaquam argui, Matth. 5, v. 21. unde etiam ex lege sperabant salutem persuasi scilicet, quod perfecte eam impleverint. Pontificii perfectam legis impletionem adeo facilem esse statuunt, ut possit etiam quispiam opera supererogationis praestare. 7. Pharisei doctrinam evangelii de gratuita peccatorum remissione per fidem in Christum repudiabant, adeoque haereseos damnabant, ut historia evangelica testatur. Eandem sortem doctrina evangelii a Pontificiis hodie experitur. Pharisei blasphemiam judicabant, quod Christus paralytico remissionem peccatorum certo polliceretur et hac ratione salutis certitudinem stabiliret, Matth. 9, v. 3. Pontificii certitudinem gratiae divinae, justitiae ac salutis in evangelio oblatam et sacramentorum sigillis atque ipsius Spiritus sancti testimonio interno confirmatam repudiant ac perpetuam dubitationem praecipiunt. 8. Pharisei justitiam propriam *quaerebant stabilire coram Dei iudicio* Rom. 10, v. 3. justitiam vero fidei superciliose respuebant. Pontificii itidem habitualem et actualem operum justitiam ad Dei tribunal afferunt, imputationem justitiae Christi per fidem exhibent. 9. Pharisei *ἐθειλοθησκειας* et cultus electitios sectabantur non contenti operibus in lege divina praescriptis, Matth. 15, v. 9. In eadem cultuum electitiorum schola Pontificios habent discipulos et assecclas. *Pharisei onera gravia et importabilia alligabant et in humeros hominum imponebant*, Matth. 23, v. 4. Idem fieri a Pontificiis praelatis jam olim conquestus est Gerson de vita spir. anim. lect. 2: *Propter traditiones hominum fit de levi jugo Christi et lege libertatis jugum ferreum et onus grave premens cervicem Christianorum, dum scilicet aliqui suas omnes leges, suas institutiones, suas regulas et statuta arbitrari volunt accipiendas esse sicut praeccepta legis Dei ad aeternae mortis interitum, si praetereantur, vergentia.* Ibidem: *Si tuo tempore haec dicebas, o sapiens Augustine* (innuit epist. 119. ad Januar.), *quid nostra tempestate dixisses, ubi pro varietate et motu capitum incredibilis est varietas et diasona multiplicitas onerum ejusmodi servilium et humanarum, ut loqueris, praesumptionum, quas velut inter laqueos animarum et liguntia retia viz quisquam securus et indeprehensus incesserit.* 10. Pharisei ex personali successione ab Aarone ecclesiae titulum sibi vendicabant. Sic pontifices Romani gloriantur, se esse Petri successores et ecclesiae monarchas. Pharisei provocabant *ad templum Domini*, pontifices *ad sedem Petri*. 11. Pharisei negabant, baptismum Johannis esse ex Deo Luc. 7, v. 30. Pontificii itidem negant, Johannem accepisse a Deo mandatum baptizandi, negant etiam, baptismum Johannis fuisse efficacem ad remissionem

peccatorum et salutem. Pharisaeus error erat, sacramenta prodesse ex opere operato, unde ad Johannem baptismum sine poenitentia et fide accedebant Matth. 3, v. 7. Pontificii itidem statuunt, *sacramenta novae legis conferre gratiam ex opere operato sine bono motu utentis*. 12. Pharisei teste Josepho lib. 17. antiq. c. 3. *regibus infesti fuerunt adeo, ut eos etiam aperte impugnavere non fuerint veriti.* Pontifices Romani quam infesti fuerunt imperatoribus, historiae loquuntur. Pharisei volebant *intrare curiam praesidis, ne contaminarentur* Joh. 18, v. 28. Sic Sylvester in synodo Romana can. 16. *sacerdotes prohibet intrare curiam, quia dicatur a cruore et sit immolatio simulacrorum.* ** *Pharisei, referente Epiphanio haeres. 16. asseres sibi parabant dodrantis latitudine et in has se ad vesperam locabant, ut si quis dormisset, in pavimentum decideret et rursus excitaretur ad orationem.* Alii *lappillos ex aquis collectos sibi ipsis subatenebant, ut dum his pungerentur, non in profundum somnum deferrentur.* *Jejunabant bis in sabbathis secunda et quinta die.* Ab his *λαμνυλίας* suas, stata jejunia et similia mutuati sunt monachi austeriores in papatu. Capucini peculiarem sanctitatem in eo constituunt, si pro cubili sarmentis atantur; Papistae omnes meritum quaerunt in jejunando bis in hebdomade die sexto et septimo.** Vide plura comparationis membra inter dogmata ac ritus Pharisaeorum et Pontificiorum apud D. Henr. Eckhartum et D. Himmelium in papa pharisaizante.

230. Descendamus ad haereticos, qui post Christum natum exorti prava dogmata pertinaciter propugnarunt; illi siquidem proprie hoc nomine appellantur teste Augustino lib. 2. contra advers. legis et prophetarum c. 12. ut re ipsa appareat, papam Romanum ex omnibus prati haeretici floribus venenum suum collegisse. Quemadmodum enim de Antichristo pronuntiat Irenaeus lib. 5. adv. haeres. p. 328. *quod diabolicam apostasiam in se recapitulet*, ita papa Romanus se Antichristum declarat hoc ipso, quod ipsius doctrina est quaedam *ἀναστρατασις* omnium ferme haeresium, quae superioribus sex seculis post Christum natum proximis in ecclesia sunt exortae, antequam Antichristianus papae dominatus eam subjugaret. 1. *Pseudoapostoli* docebant, *praeter fidem in Christum requiri ad justificationem observationem legis Mosaicae* Act. 16, v. 5. quibus positum est decretum apostolicum v. 11: *Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et patres nostri*, uti etiam epistola ad Galatas. Vide tract. de lege §. 181. tract. de justif. §. 152. Simili ratione Pontificii justificationem coram Deo tum fidei, tum operibus adscribunt. ** (Samaritani, teste Epiphanio haeres. 9: *Si quis ipsis diceret de David, Esaia et sequentibus post Moysen, non suscipiebant, sed immorabantur traditioni a propriis ipsorum patribus invecatae.* Papistae communiter docent, Scripturas non esse necessarias, traditionum autem a patribus invecatarum necessitatem mirifice depraedicant.) ** 2. *Simoniani*

Haeresis
1. Pseudo-
aposto-
lorum.

XI. 364.

2. Simo-
nianorum.

a Simone Mago *patri omnium haereticorum* (ut Irenaeus eum in praef. lib. 3. appellat, **Paschalis c. ult. 1. qu. 7: *Patet, Simoniacos velut primos ac praecipuos haereticos ab omnibus fidelibus respuendos et, si commoniti non resipuerint, ab exteris potestatibus opprimendos, omnia enim crimina ad comparationem Simoniacae haeresis quasi pro nihilo reputari.* Jam vero ordines imperii anno 1522. Norinbergae de multiplici Simonia pontificem accusarunt** sic dicti partem non minimam ad papales errores contulerunt. Primo enim Simon Magus affectavit divinos honores, Nicephorus lib. 2. hist. cap. 36. pontifex Romanus itidem in jure canonico se vocat *deum*. c. Satis dist. 96. Steuch. de donat. Const. p. 141: *Adoravit Constantinus papam uti deum ac divinos honores ei contulit; nimirum ut ostendatur, papam esse successorem non Simonis Petri, sed Simonis Magi, Petrus enim hos honores repulit* Actor. 10, v. 26. Secundo Simon pecunia voluit emere ab apostolis, ut per impositionem manus conferre possit Spiritum sanctum Actor. 8, v. 19. unde Simoniaci dicuntur, qui emunt, vel vendunt rem spirituales, Lombardus 4. sent. dist. 25. c. 4. At haec Simonia in toto papatu regnat, ut Baptista Mantuanus exclamet: *Venalia nobis*

*Templa, sacerdotes, altaria, sacra, coronae,
Ignis, thura, preces, coelum venale Deusque.*

** Alvarus Pelagius lib. 2. de planctu ecclesiae art. 10. f. 109. b: *Pro pecuniis celebrant, corpus Christi pro pecunia vendunt cum Juda; consecrant et ordinant et pro pecunia conferunt omnia sacramenta, sed gratiam non conferunt, quam non habent. Nihil accipitur gratis, nihil datur gratis; collatores dicunt, quod comparavimus, vendimus.*** Ac Franc. Petrarcha in dial. de Rom. cur. evit. scribit, *Romae Simonem Magum cum conjugue sua Simonia revivisse.* Durandus de modo celebr. conc. gen. part. 2. tit. 10. dicit, *in ecclesia Romana regnare simoniam, ac si nullum esset peccatum.* ** Si ut est c. Quidam 24. q. 3. c. Haereticus c. Qui in ecclesia caus. et quaest. iisd. *pro haereticis sunt habendi, qui simoniam exercent, qui angelos colunt, qui nihil possidentes proprium nequaquam recipiunt eos, qui aliquo in hoc mundo utuntur, qui carnes abominantur, qui conjugia respuunt, qui nudis pedibus (sine superstitione) ambulant, qui cum hominibus non manducant, qui Scripturam sacrosanctam aliter intelligunt, quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo conscripta est, qui principatus sui gratia falsas opinionum defendunt, qui quod prave sapienter contumaciter propugnant; non poterunt patroni pontificis ab haereseos crimine excusari. Porro apostolicos haereticos vocat Augustinus haeres. 46. eos, qui ex prava imitatione se apostolos exprimere dictabant in eo, quod tamen apostolorum non fuit, nempe quod nullum in suam communionem receperint, qui uxores aut possessiones haberet. Idem nullo modo tolerare poterunt illos, qui voverant coelibatum et postea matrimonium contraxerant, quamvis se votum suum*

servare inhabiles agnoscerent. Epiphan. haer. 61. Sic Pontificii non concedunt virginibus post votum semel factum matrimonium. *Remens. annot. 1. Cor. 7. v. 28.*** Marsilius Patav. in defens. pacis part. 2. c. 24. *Romam dicit esse Simoniacorum undique concursum, ibi siquidem venditur coelum, venduntur omnia elementa: terra, quoties defunctorum corpora terrae mandanda sunt; aqua, quam vocant lustralem; aer et sonitus tintinnabulorum; ignis candelarum; venduntur merita tum vivorum, tum mortuorum, exiguntur vectigalia non a vivis tantum, sed etiam a mortuis, venduntur cantilena, sacramenta, sacerdotia, ipsa denique venditur remissio peccatorum.* Restau. Castaldus tract. de imperat. *papam vocat totius simoniae monarcham.* Tertio Simonis discipuli et successores dicuntur omnes, qui quoque modo XI. 36. *adulterant veritatem et praeconium ecclesiae laedunt.* Iren. lib. 1. adv. har. c. 30: *Quamvis enim (inquit) non confiteantur nomen magistri sui ad seductionem reliquorum; at tamen illius sententiam docent Christi quidem Jesu nomen tanquam irritamentum praefereutes, Simonis autem impietatem varie introducentes, mortificant multos per nomen bonum sententiam suam male disperdentes et per dulcedinem et decorem nominis amarum et malignum principis apostasiae serpentis venenum eis porrigentes.* Haec verba Irenaei, quibus Simonianorum ingenium describit, adeo conveniunt Jesuitis, ut in ipsos dicta videantur. ** De Simone memorat Epiphanius haeres. 20. *quod post corruptionem et interitum carnis tradiderit ψυχὴν καθαρίων, animarum purificationem.* Papistae post mortem et corruptionem corporis docent purificationem animarum futuram in purgatorio.** Quarto Simoni et ejus sectatoribus ascribit Irenaeus lib. 1. c. 20. *usum exorcismorum, quem constat Papistas quoque esse familiarem, qui exorcisant non solum creaturas intelligentes, sed et brutas omnique vita et sensu carentes, ut oleum, sal, herbas, candelas, aquam etc.* Quinto de Simonis discipulis scribit Irenaeus loco dicto, *quod habeant imaginem Simonis factam ad figuram Jovis et Selenae in figuram Minervae easque adorent.* Eusebius lib. 2. hist. eccles. c. 12. de illis refert, *quod coram picturis et imaginibus prostrati odoribus incensis, victimis et libamentis venerari eas soliti fuerint.* Eundem cultum imaginibus in Antichristi regno deferri ex praxi constat, ut Irenaeus lib. 1. c. 8. *Simonianos haud immerito vocarit Antichristi praecursores.* Sexto de Simonianis refert Irenaeus lib. 1. c. 8. *quod gloriantur de iis, quae non sunt scripta, sed viva solum voce tradita.* c. 17? *quod inenarrabilem multitudinem apocrypharum scripturarum, quas ipsi finxerunt, adferant ad stuporem insensatorum et quae sunt veritatis non scientium literas.* lib. 3. c. 2. de illis dicit, *quod cum ex Scripturis arguuntur, imperfectionis eas accusent, quod non possit ex illis sciri veritas ab his, qui nesciunt traditionem.* Hanc haereseos partem omnes fere sectarii ab illis hauserunt, ut merito scribat Irenaeus lib. 1. c. 20. *et*

Simone Mago universas haereses subsistere, siquidem plerique omnes haeretici relicto Scripturarum fonte ad cisternas traditionum provocarunt, quod de Sethianis tradit Epiphanius haer. 39. de Archonticis haeres. 40. de Severianis haeres. 45. de Enocraticis haeres. 47. de Bardesanistis haer. 56. de Artemone refert Eusebius lib. 5. c. 25. quod de doctrina sua quasi antiqua et ab apostolis tradita gloriatus fuerit, majores enim omnes adeoque ipsos apostolos ita sensisse et docuisse. De Basilide scribit Clemens lib. 7. stromat. p. 353. *quod praedicavit, se Glauca quodam, qui fuisset interpres Petri apostoli, magistro usum;* de Valentino, *quod audiverit Theodadam Pauli familiarem;* de Marcionitis, *quod Matthiae discipulos habuerint magistros et ab iis traditam doctrinam teneant et producant.* De Carpocratianis Irenaeus lib. 1. c. 21. memorat, *quod commenta sua hoc praetextu defenderint, Dominum Jesum apostolis talia privatim in mysterio locutum esse, apostolos autem non omnibus, sed dignis solummodo ista tradidisse.* Ptolemaeus haereticus in epistola ad Floram, quae exstat apud Epiphanius haer. 33. gloriatur, *quod doctrinam suam ex apostolica traditione per successionem acceperit.* Eodem traditionum praetextu usum fuisse Arium constat ex Athanasio orat. 2. contra Arian. p. 124. itemque Eutychen in concil. Chalch. act. 1. quapropter in genere pronuntiat Basilium sermon. de fide tom. 2. p. 194. *esse manifestam a fide apostasiae et elapsionem vel respuere aliquid eorum, quae Scriptura habet, vel inducere quidquam, quod scriptum non sit.* Jam vero notum est, Pontificios inducere ea quae scripta non sunt et traditiones pari pietatis affectu cum scripto Dei verbo recipiendas ecclesiae obtrudere, quinimo disputationes cum Pontificiis testantur, traditiones esse ipsis sacram ancoram, ad quam confugiunt sacrarum literarum suffragiis destituti, et esse pixidem Pandora, quae papales errores in sese complectitur. 3. De Basilide refert Eusebius lib. 4. hist. eccl. c. 7. quod docere non erubuerit, *fidem persecutionis temporibus incunctanter etiam perjurio negandam.* Idem statuebant Hellesaitae. Ex illorum schola prodierunt aequivocationes Jesuiticae. Campianus in epist. ad generalem societatis ex Anglia scripta pag. 86: *Catholicorum conditio in Anglia gravissima, animis nihil liberum, nihil integrum relinquitur, non vox, non religio, loquendum tibi est cum aliis, affirmandum juramento, quod ceteri affirmant, etiamsi animo longe aliter opineris, etiamsi conscientia plane contrarium senseris.* ** Basilides apud Epiphanius haeres. 24: *Nos homines sumus, ceteri omnes canes sunt et sues, nolite ergo margaritas projicere porcis aut dare sanctum canibus.* De Carpocratianis Irenaeus lib. 3. c. 2: *Cum ex Scripturis arguerentur, ad accusationem convertebantur Scripturarum, quasi non recte haberent, neque sint ex auctoritate et quia varie sint dictae, et quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciunt traditionem. Non enim per literas traditam illam, sed per vivam vocem.*

Ob quam causam Paulum dixisse, sapientiam loquimur inter perfectos. Utrumque docent Pontificii. Ledesma in lib. de Script. sacra vernacula non legend. et celebr.: Non decet, ut divina et sacrosancta fidei mysteria in ore omnium hominum promiscue versentur etc. Consentaneum erat, mysteria quaedam praesertim sacra clam populo rudi habere. Non judicavi, inquit Paulus 1. Cor. 2. me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum et hunc crucifixum. Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Basilidiani negabant, *Christum fuisse passum* c. 39. caus. 24. q. 3. Pontificii quamvis non in totum negent Christi passionem, tamen partem ejus principalem tollunt, nempe passionem in anima. ** 4. Carpocratiani, qui et Gnosticos sese vocarunt, ** apud Irenaeum libr. 1. cap. 24. commenta sua hoc praetextu defendebant, *Dominum Jesum apostolis talia privatim in mysterio locutum esse, apostolos autem non omnibus, sed dignis solummodo ista tradidisse.* Pontificii itidem ad demonstrandam Scripturarum insufficientiam abutuntur dicto Christi etc. Joh. 16, v. 12: *Adhuc multa habeo.* ** cultum et venerationem imaginibus impenderunt. Irenaeus lib. 1. adv. haeres. c. 21. p. 92: *Gnostici imagines quasdam quidem depictas, quasdam autem et de reliqua materia fabrefactas habent dicentes, formam Christi factam a Pilato illo tempore, quo fuit Jesus cum hominibus, et has coronant et proponunt eas cum imaginibus mundi philosophorum.* Epiphanius tom. 2. lib. 1. haeres. 27. de Carpocrate memorat, *quod Christi et Pauli imagines cum philosophorum imaginibus collocatas adoraverit et suffitum illis fecerit.* Augustinus de haeres. ad Quodvult. haeres. 7. de Marcellina sectae Carpocratias socia scribit, *quod coluerit imagines Christi, Pauli, Homeri et Pythagorae adorando incensumque ponendo.* Hic imaginum cultus in ecclesia Romana eo excrevit, ut imaginem et prototypum eodem genere cultus honorent. Thomas part. 3. q. 25. art. 3: *Cum Christus adoratione patriae sit adorandus, imago quoque ejus eadem adoratione adoranda est.* art. 4: *Cruz Christi, in qua Christus crucifixus est, cum propter representationem, tum etiam propter membrorum Christi contactum patriae adoranda est. Crucis vero effigies in alia quavis materia priore tantum ratione patriae adoranda est.* ** In concilio Nicaeno II. definitum fuit *quod imago Dei sit adoranda eo cultus genere, quod ipsi Deo debetur, quod idololatricum decretum defenditur a Thoma, Bonaventura, Cajetano. Bellarminus concedit incensationem et cremationem thuris et odorum ante imagines,* Bellarminus lib. 1. de sanct. beat. c. 13. quod est pars adorationis divinae 2. Reg. 18. ** De Gnosticis etiam scribit Epiphanius haeres. 26. *quod commenti fuerint evangelium quoddam perfectionis.* Ejusdem generis fuit evangelium aeternum, quod monachi conflexerunt et glorioso illo nomine appellarunt. ** *Cataphryges miscebant eucharistiam cum sanguine infantum,* Augustinus haeres. 26. Pontificii saepe numero in sacramento

4. Gnostico-
orum.

monstrarunt populo sanguinem anatum et pullorum columbarum eique persuadebant, quod esset sanguis Christi; sic in Anglia sanguis Halae, quo ex omnibus regni partibus peregrinatio instituebatur per multos annos ab iis, qui putabant esse sanguinem Christi, tandem inventus est tantum sanguis draconis et monstratus prope S. Pauli crucem Londini per episcopum Rochestriae ipso rege tum praesente, Fox. p. 1188. Sic Pragae observatum, quod imago Christi in cruce pendens ex vulneribus quinque sanguinem exsudarit per canales secretos eo deductos, ut magnum vas semiplenum forte 50 librarum illi suppositum videretur, ut testatur *αὐτόντης* Anton. Wi. Anglus cent. 6. num. 5. contradict. Et quod pejus, imperator Henricus VII. anno 1313. per monachum praedicatorii ordinis veneno, quod eucharistiae illitum erat, e medio sublatus est.** 5. De *Cerinthianis* et Nazaraeis scribit Augustinus lib. de haeres. c. 8. et 9. *quod observent ceremonias Moisaicas Christi adventu abrogatas.* Idem fieri a Pontificiis testatur vestitus missaticus, discrimen ciborum, aqua lustralis etc. 6. *Valentiniani* praeterquam quod traditiones suas scripto Dei verbo addiderunt, ut ex Irenaeo in multis locis apparet, *morientes suos ad finem defunctionis inungere soliti fuerunt mittentes capitibus eorum oleum cum invocationibus*, idque ex opinione, quod illa unctione redimantur, Irenaeus lib. 1. c. 18. Ab illis traditiones et extremam unctionem acceperunt Pontificii.** *Valentiniani deorum et opitulorum ingentem introduxerunt multitudinem*, Irenaeus lib. 1. c. 16. 17. Idem faciunt Pontificii, qui inter sanctos certa officia et patrocinia distribuunt et ab illis ea petunt, quae ethnici a Baccho, Marte, Neptuno etc.** 7. *Heracleonitae* Valentinianos imitati *morientes suos novo modo quasi redemerunt, videlicet per oleum, balsamum, aquam et invocationes, quas Hebraicis verbis dicebant super capita eorum*, Augustinus de haeres. c. 16. ** *Similes haeretici apud Irenaeum lib. 1. c. 18. mortuos redimebant ad finem defunctionis mittentes eorum capitibus oleum et aquam.*** Eodem modo Pontificii morientes suos inungunt et lingua peregrina super capita eorum preces recitant. ** *Referamus huc Pepuzianos et Catharistas. Pepuziani concedunt, feminas posse esse sacerdotes*, Augustinus haeres. 27. Pontificii habuerunt feminam pro summo pontifice, quae sedit Romae integrum biennium, ordinavit et instituit episcopos et omnia munera pontificalia peregit. *Catharistae se ita vocabant, quasi essent puri et perfecti*, Augustinus haeres. 38. Pontificii asserunt, quosdam esse adeo justos et puros, ut nulla poenitentia egeant. Remens. Luc. 15. *quod renati possint perfecte implere legem.*** 8. Augustinus de haeresib. c. 79. mentionem facit quorundam haeticorum, quos non appellat certo nomine, qui statuerunt, *Christo ad inferos descendente credidisse ei incredulos et omnes inde existimarunt liberatos.* Hujus haereseos (scribit Pappus in epit. histor. eccl. pag. 254.) propago est apud Pontificios, qui de descensu Christi ad inferos

statuunt, quod ex quadam inferni parte, quam limbum vocant, patres V. T. tum fuerint educti. 9. *Archontici certos angelorum ordines commenti sunt*, Epiphanius haeres. 40. Ita quoque Scholastici de distinctis hierarchiis et ordinibus angelorum variis modis philosophantur, quibus opponendum illud Irenaei lib. 2. c. 54. pag. 155: *Dicant nobis, quae sit invisibilium natura, enarrant numerum angelorum et ordinem archangelorum, demonstrent thronorum sacramenta et doceant diversitates dominationum, principatum, potestatum atque virtutum; sed non habent dicere;* et illud Augustini in enchir. ad Laur. c. 58: *Quid inter se distent quatuor illa vocabula, quibus universam illam societatem videtur apostolus esse complexus dicendo, sive sedes, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, dicant qui possunt, si tamen possunt probare, quod dicunt, ego me ista ignorare confiteor.* 10. *Angelici* in angelorum cultum fuerunt inclinati, Augustinus de haeres. c. 39. de quibus Angelolatri videatur Theodoretus in epist. ad Coloss. 2. et concil. Laodic. can. 35. Hic angelorum cultus probatur Pontificiis, ut apparet ex catechismo Romano p. 593. ** *Helxai, qui Ossensorum fuit patriarcha, coegit non solum per Deum jurare, sed etiam per salem et aquam, per aethera et ventum, per terram atque coelum, apud Epiphanium haeres. 19. Pontificii per creaturas jurant, per sanctos et sanctas et eorum reliquias.*** 11. *Marcitae* profitebantur, *verbis certis se vinum, quod est in calice coenae Dominicae, mutare in sanguinem et gratiam in eum calicem deducere*, Irenaeus libr. 1. c. 9. Epiphanius haeres. 34. Idem gloriantur Pontificii transsubstantiatores. Lochmeyer serm. 112. de celebr. miss.: *Tanta est virtus sacerdotis, quod quotidie efficitur creator sui creatoris.* Stella Cleric.: *Qui creavit me sine me, dedit mihi creare se, et qui creavit me sine me, creatur mediante me.* ** *Audiani cogitatione carnali Deum fingeant in similitudinem hominis corruptibilis*, inquit Augustinus de haeres. c. 50. Armenii et Jacobitae teste Nicephoro libr. 18. c. 53. *imagines Patris, Filii et Spiritus sancti effigiabant, quod perquam est absurdum. Crucem non prius debito honore prosequerantur, quam perinde atque hominem baptizavissent.* Papistae pingunt Trinitatem in specie hominis tricipitis; res etiam inanimatas baptizant ad usus sacros, ut campanas, agnos Dei etc.** 12. *Marcionitae* virginitatem suis imperabant, conjugatos in communionem suam non admittebant, Epiphanius haeres. 42. Id ipsum faciebant *Hieracitae*, qui monachos tantum et monachas et conjungia non habentes in communionem recipiebant, Augustinus de haeres. c. 47. Sic papistici monachi virginitatem multis nominibus coram Deo praeferebant. ** *Marcion apud Tertullianum lib. 4. contra Marcionem: Utamque mercedem creatoris sive tormenti, sive refrigerii apud inferos determinabat eis positam, qui legi et prophetis obedierant.* Hanc eandem imbiberunt doctrinam Pontificii, nempe patres omnes, qui legi et prophetis

3. Cerinthianorum.

6. Valentinianorum. XI. 367. rum.

7. Heracleonitarum.

8. Avvov.

9. Archonticorum

XI. 31

10. Angelicorum

11. Marcitae

12. Marcionitarum. XI. 367. rum.

obediverunt, usque ad ascensionem Christi detentos fuisse in aliqua parte inferni, quam limbum appellant, in qua fingunt locum refrigerii et consolationis. De Marcione scribit Tertullianus lib. 1. adv. Marcion. c. 14: *Copias maris (hoc est pisces) sanctiorem cibum deputabat.* Idem faciunt Carthusiani et tempore quadragesimae omnes Pontificii. ** 13. De *Enkratitae* scribit Epiphanius haeres. 47: *Continentiam jactant fallaciter omnia facientes. Nam et inter mulieres reperiuntur, et mulieres undiquaque decipiunt, et cum mulieribus iter faciunt, et simul cum illis vivunt et illorum ministeria admittunt.* Idem a clericis papisticis fieri notissimum est. Quae argumenta *Tatiani* sectatores, *Enkratitae*, conjugio opposuerunt, quae apud Tertullianum et Clementem adhuc exstant, ea a Pontificiis pro stabilienda coelibatus lege adhuc urgentur. ** *Tatiani* condemnabant matrimonia, nec pluris aestimabant quam fornicationem, nec recipiebant maritatas personas in suos ordines, Augustinus haeres. 74. Pontificii multis modis detrahunt conjugii dignitati ac maritatos excludunt a ministerio. 14. ** *Montani* paracletus apud Tertullianum lib. de anima c. 34. hoc saepe commendavit, nempe *animam aliquid pensare apud inferos usque ad resurrectionis plenitudinem, modicum quodque delictum luens mora resurrectionis, donec solverit ad ultimum quadrantem.* Idem fundamentum habent *Papistae* pro satisfactionibus, quas post hanc vitam necessarias esse contendunt. ** *Montanus* primus fuit, qui de jejunio leges tulit, unde *νομοθέτης νηστίας* vocatur ab Apollonio apud Eusebium lib. 5. hist. eccl. c. 17. eo quod jejunia certis legibus definierat. *Montanistarum* sententiam Tertullianus et ipse *Montanista* lib. de jejun. adv. Psych. p. 770. sic describit: *Arguunt nos (inquit de Catholicis loquens), quod jejunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producimus, quod etiam xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne et omni jurulentia et vividioribus quibusque pomis, ne quid vinositatis vel edamus vel potemus, lavacri quoque abstinentiam congruenter arido victui, novitatem igitur objectant, de cujus illicito praescribant, aut haeresin judicandam, si humana praesumptio est, aut pseudopphetiam pronuntiandam, si spiritualis indictio est, dum quaque ex parte anathema audiamus, qui aliter adnuntiamus.* Ab hoc *Montano* acceperunt Pontificii leges jejuniorum et monachi suas xerophagias. De *Montano* etiam scribit Epiphanius haeres. 48. *quod Scripturas parum curaverit*; quia in parte sequuntur eum Pontificii, qui imperfectionis et obscuritatis eas arguunt. *Montanistae* Spiritum sanctum sibi, non apostolis infusum praedicabant, in supplem. haer. phil. Sic pontifices Romani gloriantur de immediata Spiritus sancti assistentia, interim libros apostolicos Spiritu Dei scriptos suis decretis postponunt. ** *Aquarii* haeretici sic dicti sunt, quia *aquam solam offerebant in calice*, c. 39. caus. 24. q. 3. Ad illos proxime accedunt Pontificii, una cum vino in calice eucharistico aquam necessario offerri de-

bere statuentes. ** 15. *Hieracitae* operibus vitam aeternam promerendam esse statuerunt, quia dixerunt, *regnum Dei non pertinere ad parvulos, cum non sint eis ulla merita certaminis, quo vitia superentur*, Augustinus de haeres. c. 47. Eadem est Pontificiorum opinio, *quod nostris operibus beata illa aeternitas sit promerenda.* ** Idem *Hieracitae* recipiebant tantum monachos et monachas in suam societatem, Augustinus haeres. 47. Sic apud Pontificios monachi tantum religiosorum nomen assecuti sunt, maritatos non recipiunt ad ministerium. Idem regnum coelorum parvulis denegabant, c. 39. caus. 24. q. 3. Sic Pontificii infantes non baptizatos in limbum extra regnum coelorum collocant, ** concil. Trident. sess. 6. c. 16. et can. 32. 16. *Arabici* dixerunt, *animas cum corpore extingui*, Augustinus de haeres. c. 83. Nicephorus lib. 5. hist. eccl. c. 32. Hujus haereseos concilium Constantiense reum peregit *Johannem XXII.* ecclesiae Romanae caput; in eo tamen est discrepantia, quod *Arabici* statuerunt, animas cum corporibus in fine seculi resurrecturas, sed *Johannes* pontifex asseruit, *animas semel mortuas in novissimo die minime resurrecturas.* ** Subjungamus his *Euchitae* et *Abelianos.* *Euchitae* nihil aliud faciebant, quam orabant et opinabantur, non esse legitimum, monachos laborare manibus ad sustentationem vitae suae, Augustinus haeres. 17. In papatu monachi et moniales ad certum numerum preces suas Latino idiomate murmurant, quod plurimi ex illis non intelligunt; religiosi non tenentur operari manibus. *Remenses* annot. 2. *Thess.* 2. sect. 2. *Abeliani* non sunt usi consuetudine uxorum, Augustinus haeres. 87. Sic Pontificii statuunt, quod sacerdotes ante suam ordinationem maritati non debeant ad uxores suas accedere, *quamvis sint adhuc eorum uxores*, *Remens.* Act. 21. sect. 1. ** 17. *Origeni* tribuunt veteres, quod statuerit, *impios tandem esse servandos.* Huic errori non dissimilis est opinio *Catharini* in comment. *Hebr.* 1. et in comm. 2. *Petr.* 3. *quod terra post diem judicii sit renovanda, ut sit habitaculum illorum hominum, qui nec coelo, nec inferno digni sint.* 18. De *Melitanis* refert *Theodoretus* lib. 4. haeret. fab. eos in suis sacris multis usos esse tintinnabulis ad Deum placandum et deprecandum. Eandem vim Pontificii tribuunt campanis consecratis, quod sonitus earum daemones pellat et fulgura avertat. 19. *Novatiani* docebant, perpetuo dubitandum esse de remissione peccatorum, quia exceptis gravioribus se dicebant veniam relaxare duntaxat levioribus, *ac soli Deo remittendorum criminum potestatem servatam esse*, *Ambrosius* lib. 1. de poenit. c. 2. et lib. 2. c. 5. Dogma dubitationis itidem stabilitum in concilio Tridentino sess. 6. c. 9. ** Recusabant eos recipere, qui relapsi erant in idololatriam seu haeresin. Sic apud Pontificios relapsi in haeresin sunt curiae seculari tradendi, licet poeniteat eos et ad fidem redeant, *Sext. decret.* lib. 5. tit. 2. c. 4. *Alex. IV.* ** *Novatiani* etiam se puros et mundos dicebant, unde se ipsos *Catharos* gloriosissimo nomine appellabant,

15. Hieracitarum.

16. Arabicorum.

17. Origenis.

18. Melitanorum.

19. Novatianorum.

Augustinus de haeres. ad Quodvultd. c. 38. Sic monachi Pontificii persuasione perfectionis superbiunt. Novatiani damnabant *secundas nuptias*, Augustinus l. d. iisdem parum aequi sunt Pontificii, qui benedictionem ecclesiasticam illis denegant. ** Succedant his *Bonosiani*, qui Christum adoptivum Dei filium dixerant, c. 39. caus. 24. q. 3. Pontificii affirmant, quod Christus pro se ipso sit meritus. *Beguardini*, qui affirmabant, *1. animam non indigere lumine ipsam elevante ad Deum*, Clement. lib. 5. tit. 3. c. 3. Quidam ex Pontificiis docent, quod gentiles in Christum crediderint ex proprio arbitrio. *2. Hominem hic perfectum esse posse*, Clement. ibid. Pontificii dicunt, quod homini possibile sit perfecte Dei mandata observare. *3. Spiritualem humanae obedientiae non esse subjectum*. Clement. ibid. Pontificii dicunt, quod papa non sit subjectus ulli iudicio. *Ebionitae*, qui observabant ceremonias legis veteris una cum evangelio, unde notati sunt haereseos, c. 39. caus. 24. q. 3. Papistae ex lege veteris et ritibus ethnicorum mutuati sunt incensionem thuris, lotiones, oleum, sal, cinerem, vestimenta, instrumenta etc. *Nicolaitani*, qui *praeferabant impuras concubinas honestis uxoribus*. Papistae in sacerdotibus concubinatum tolerant, conjugium prohibent, c. 4. dist. 34. ** *20. Samosatensis* hoc nomine ab ecclesia damnatus, quod docuerit in Christo, *τὰς δύο φύσεις παντάπασιν ἀκοινωνήτους εἶναι πρὸς ἑαυτὰς*. Eundem errore Jesuitae omnem realem idiomatum divinorum communicationem carni Christi factam esse negantes ex orco revocant. *21. Manichaei* auditoribus suis ut plebeis et imperfectioribus concedebant usum conjugii, electis vero suis tanquam perfectioribus omnino interdicebant, Augustinus epist. 74. Sic Pontificii in laicis nuptias ferunt, sed in sacerdotibus et monachis, quos in statu perfectionis constitutos censent, eas omnino improbant. *Manichaei Christi quidem corpus in sacra communicatione accipiunt, sanguinem autem redemptionis haurire omnino declinant*, Leo serm. 4. quadrages. Pontificii non solum idem faciunt, sed etiam idem faciendum praecipunt. Manichaei a matrimonio abhorrebant, interim variis libidinibus sese polluebant, unde Augustinus lib. 2. de morib. eccles. et Manich. c. 31. scribit, *quod non concubitum, sed nuptias prohibeant*. Idem fieri a plurimis in papatu sacrificulis, testatur orator ducis Bavariae in concilio Tridentino: *Clerus noster propter libidinem nimis liberam ac notoriam nunc infamiam habetur*. Manichaei duo statuebant principia eaque coaeterna, Augustinus de haeres. c. 46. cum quo ex parte convenit, quod August. Steuchus in cosmop. in princ. Genes. scribit, *coelum empyraeum fuisse Deo coaeternum*. At si fuit aeternum, fuit utique principium. ** Manichaei faciebant se *salvatores Christi*, docebant enim, *quod membra Christi essent dispersa ubicunque, et quod in suo cibo et potu ipsi liberarent membra Christi, quae essent colligata creaturis*. Tales (inquit Augustinus) sunt electi eorum, ut non sint salvandi a Deo, sed salvatores Dei, libe-